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PLANTAS DOS PROJECTOS DAS INFRAESTRUTURAS DOS SISTEMAS DE

ABASTECIMENTO E SANEMENTO DA 1.9 GERAÇÃO

Page | 1
ANEXO I



,
i

.__--I L :---

I

I

.r'a: t;

7

't
.E:caru ü su?!r.lL.I

I

3,

I
-ra, r.,

f

-,

I

I

:l

;..-t

I-

2:

I

2

I

1 ... -.=

,

,

2

I

I

LLü!q

7

C0RIE a. a

*|j., l,Dr.l.. tr.$.útt

):

3

2, Al

AI

@r%-.,.

_- -: -

+-'i,lii!

Ê
2

I o o"

Fundoçleg

IAMPA DA CALEIRA

ü

+. ' ,r'

',

L

L
t,
it

--t

l
T

,I

ABASTECIMEIIIO O€ ÁGUA

JIJROMf t*IA

ELÊVADO DE

RESERVATdRlo

+i

\:
§

ESEADA

le
1,1

I

I

a.b.ú

..tr ta t, t,-,

3

,Ç
1i

.3

zÇ-

ESCI2

ry_ryçia.u
iri1l

I

.tEt .io -.! ltl

ll

It
,|

0l!Âfl04J0§_fl§0§_

t.

§egç!0-2iz

-l-t
*siata..r2

+

ESC r .l0

, El.t.aio llt

^'ffi !s

I

:,.,
-t f

-aEç&4

§eccEg_r:l

t§ .x cffi aJlyw.ilí



e
§
à',!
t'

r
I

:

t.Ff..
I

L EG E i D A

* É*É-FÉ dll6l.

i

I
I

I

,i' " ----- r, iE.cÉ ,E
' ' dr"o

i
kÚ -'xae 16àr

I

"T
I

I

I

I

I

I

I

I

§

oPLANTA DA FIEDE.

CÀMARA MUNICIPAL

ALANDROAL

PLANIA ÍOPOGRÁFICA
o^ POVOAçÃO-r

JUl'O}IINHA

Erc t'Dm

t



gflatí'

t:

.rtr-'l'o "'\ 
t\

í'
'"àri

)

7"

\ar*'

l-a-
E.o- I

l!
ti

-.-F-
I

§
cgilt6

. .@.EErÉ
-.: mE6fr

CÀi,ARA MUilICI'AL

FLlilra roPocRÀFl.c 
' o^ PpvoâcÃo\0!

, ulô ltl NH a

:

I

I
I
I

I

Erc líO@

rgr dio t*ü.{.*.
, s,

:1

n

F 17



I

I

c

A

DE YArlEl Ç/ AaUF^ HANUAL

aláltco

-+ 1 a

t
1

i}

.lo

.lc

ló mm yC o.Qao t -

c

o
À

i 0\
\
§
'§
t

^.9

0cl.hd 4t
D c

+
t..

.lo

lo
l.oc .lo

t

,_.f".t-
I

) lo

t, I
{ l

§l

t
i

l.oo ! q,o2
l2s t o.àe

coRrE =-r ls

- ,70T-- 

-
l,oo ! o,o2
t,25! o,o2

CORTE A.B

.9!
,

I
I

\

l'147-

/
\
\

F
I

I
t

I\ ,
/

CORT E C -D
CAMARA DE CORRENTE

COM ADUEA MANUAL-
DE VARRER

)/' " EsC. 1:20't

-l
e.

t
?.,r'..4^

J



'[ [ [D(D - DE coRRENTE DE vARRER - AuroMÃrrcn -

loml»o ,n.lohco

-Íuà3ou.

0
,l
0

ç

aa

à.
?
óo

3 olàelos (çurcs

Cornbontt/o ó in/-

r a,.t 
I

CORTE A. B

l-

a-

a

Bo/ob losooSdíâmm o! o tont p

Poàóco h;J.4o.oa "tp.

Itl liJ d" /o1'olo àurro

I a í't-

U'5r/1"

= I

o.ro to.fo
ia:os

!

? .?

l,1o

,.oo

t
'0
\
'l
§

I
0
h
d

o-2L

i
qr
0'

arÍ
,! -d

Il
ol
oa

ts-,tl
0<
$;
ôt
0

-
h
o

t
n
0

t

ç76- dc t/2"

-Jl't-

oá3

0
ct

0'i
a

a

.
,t' *

à'i_,

§d B
o' .t-"

Forro ÍunJtdo corn os
luntoi osJong uor,-§ n/. o.r1

Dal<ío dc ??S (§/mr

?í

t
n
d

a

--{

-l
a

,,
ô.

l*'q'
a
Ia

.o,rJ. o9't5.
2.éS

CAMARA DE CORRENTE DE VARRER

COM DESG. AUTOMÃTICA-ESC. 1:2O

Tt?o

3

A

ôo: o o'

I
I

\

P L ANTA



Utâ
UXIYEfl,SIOÂDÊ DE EYORÂ

Anexo ll

MODELO SIG- TABELA DE ATRIBUTOS
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MODELO DEFINIDO PARA O SISTEMA DE ABASTECIMENTO
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componentes

Com ponentes

" em baixa " conduta

estação elevatoria

ramal agua

vá lvu la

nó

zona servida a bastecim ento

Sistema Abastecimento

SISTEMA DE ABASTECI MENTO

a CAPTAÇÃO

SISTEMA

t' em alta tt
ca ptação

eta/ponto cloragem

ad uto ra

picagem adutora

eq u ipa mento
rese rvato rio

reserya

desactivado

Alta

Baixa

em
PVC DN 180 não

ETA - PONTO DE CLORAGEM

eta

ponto cloragem

desinfecção em funcionamento Aha

reserva Baixa

descativado

pre-oxidação, PH, m a nga nes, de scalcif icaçâo, desinfecção
descalcifi cação, desinfecção

. ADUTORA

designação Itipo lmaterial no
elevatoria
gravitica

fibrocimento
PVC

PEAD

50

60

63

75

100

110

t25
175

250

em funcionamento Alta

reserva Baixa

desactivado

) PICAGEM ADUTORA

Page | 2
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,esignaçito ltipo ltratamento
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PICAGEM ADUTORA

designação estado lmaterial diametro lcomprimento lobservações
activo

desactivado

PVC

P EAD

ferro galvanizado

ferro

!12"
314"

1"

7/2"
75

90

125

1

EQU IPAM E NTO

IIPAMENTO

ref .1 Itipo ldesienação ldiametro lestado loperação Iconservação
camara perda de carga

ventosa

descarga fundo

válvula seccionamento

25 activo

50 desactivado
80

100

L25

150

200

250

Alta

Baixa

bom

satisfatório
deficiente

o RESE RVATORIO

esiqna Ção Itipo lcapacidade ln.e celulas la no cota soleira lcota entrada lcota saida lconduta entrada lconduta sa ida loperação
elevado
apoiado

semi-enterrado

20

50

75

80

90

100

125

200

I
2

PVC 2"
PVC DN 63

PVC DN90

PVC DN 1].0

PVC DN ].60

FFD DN 50

FFD DN 80

FFD DN 1OO

FFD DN 150

PVC 2"

PVC DN 53

PVC DN90

PVC DN 110

PVC DN 160

FFD DN 50

FFD DN 80

FFD DN 1OO

FFD DN 150

Alta

Ba ixa

CO N DUTA

CONDUTA

n.e troÇo m aterial ldiam etro lrede ladução I estado estado conservação !ano comprimento

Lu sa lite 50

60

63

75

80

90

100

110

L25

gravitico

b om b agem

em serviço
projecto

fora serviço

bom

satisfatório
mau

muito mau

PVC

ESTAÇÃO ELEVATORIA

rede

rese rva to ri o

furo

o

1

2

em servlço
projecto

íora serviço

RAÍVIAL DE AGUA

Page | 3
AN EXO II

o

E

o

a

I

I

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)

)
t

)



.,:

u I tlvür'i3
UXíYÊRSIOÂDE DC E\iORA

diametro lmaterial lrede lcontador n. Contracto lutilizador Itipoloeia I estad o Iano instalaÇão I obser

Lf2" galvanizado

3/4" PEAD

1,' PVC

t L/4"
t t/2"

2"
60
75

90

15

20

25

30

40
50

80

100

domestico
industrial

estado

beneficiencia

provisorio (obra)

serviços camararios

ligado

desligado

VALVULA

VALVULA

ref.o ltipo dia metro lestado conservação I rede lestado
valvula seccionamento
valvula descarga

valvula controlo
boca limpeza

ventosa

boca incendio
marco incendio

50 bom

80 satisfatório
100 ma u

125
150

em serviço

projecto

fora serviço

o NO

NÓ

,
numero no t ipo cota

cruzeta

tê
curva 22,30e

curva 45e

cu rva 90e

junta cega

o ZO NA SE RV I DA ABASTE CI M E NTO

ZONA SE RVIDA ABASTECI M E NTO

Page | 4
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o

gravitica

bom bage m

zona não servida

MODELO DEFINIDO PARA O SISTEIVIA DE SANEAMENTO

a

Irede



u

" em alta " estação tratamento

e m issa rio

ex uto r

caixa

" em baixa " colector

caixa de visita

ramal saneamento

intercepto r

fossas particulares

zona servida saneamento

Sistema Saneamento

o EXUTOR

PVC 200
Ba ixaelevatório

o ESTAÇÃO DE TRATAMENTO

no|secundário|terciário|tratamentolamas la no I operacção

I \,JJq

eta r

septica Alta

Baixa

o E MISSARIO

Ba ixa

PVC

elevatório

CA!XA

referencia ltipo prof. entrada 1 lprof. entrada 2 lprof. entrada 3 lprof. entrada 4 lprot saida 1 lcon se rvaçã o operaÇão

ffisario bom

satisfatório
mau

ca ma ra

Ce (x) exutor AdCA

o CO LE CTOR

Page | 5
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SISTEMA DE STruEAMENTO
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n.9 troco Itipo material ldiametro Iinclinação lrede lestado estado conservação ano comprimento

unitario

esgotos
pluvia I

gres L25

160

200

250

315

400

500

600

7t5
1200

1500

em serviço
projecto

fora serviço

bom

satisfatorio
mau

muito mau

pvc

betão

. CAIXA DE VISITA

satisfatório(x) esgotos

. RAMAL DE SANEAMENTO

diametro Itipo material lrede n. Contracto estado lano instalação lobservações
110

t25
160

200

315

unitario
esgotos

pluvial

gres em serviço

fora serviço

serviços camararios

pvc

betão

INTE RCE PTOR

INTERCEPTOR

tipo rede estado conservação

su m idou ro

sargeta

grelha

caleira

va leta

desca rregado r te mpestad e

bom

satisfatorio
mau

O FOSSAS PARTICULARES

Ref .i proprietário lmorada ltipo lcapacidade (m3) llicença ano Iestadoconservação lcomentário
fossa esta nque
fossa septica

bom
satisfatório

mau

o ZONA SERVIDA SANEAMENTO

ZONA SERVIDA SAN EAM ENTO

rede d esig na ção ti po leta r

unita rio

esgotos
pluvial

Page | 6
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PLANTAS DO CADASTRO DAS INFRAESTRUTURAS DE ABASTECIMENTO E
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í9 Polyllnc
20 Polyllne
21 Polyltno
22 Polyline
23 Polylinc
24 Polyline
25 Polyline
26 Polylinc
2T Polyllne
28 Polytlnc
29 Polyllne
30 Polylino
3í Polyline
32 Polyline
33 Polylinc
3.1 Polytine
36 Polyline
36 Polyltne
3 7 P olyltno
30 Polylino
39 Polyline
40 Polyline
41 Polylinc
,12 Polyline
{3 Polyllnc
.l.l Polyllne
{5 Polyllno
{6 Polyline
47 PolyIne

PVC
PVC
pvc
PVC

PVC

PVC
PVC
Flbroclnronto
PVC
PVC

PVC

PVC
PVC
PVC

PVC
PVC
PVC

AÇo

L u rrlitc
PVC

Lu;e litc
AÇo
luralitc
Fibrocinrento
luerkte
Ftbrocimento
Flbrocirnento
F lbrocinrento
ttbrocimento
PVC
PVC
Fíbrocimanto
Fibroclrnanto
Flbroclmenlo
PVC

L u salite
PVC

Lusclite
PVC

PVC
PVC
pvc
pvc
PVC
PVC

PVC
PVC

125
tz6
tt0
íí0
90

90
1?5

00
r25
125
125

126
125

125
126
r25
75

r25
126

250
Í75
1t5
125

125

80
125

125
126
í00
110

ít0
80
80
EO

9CI

5{t

03

50

125
125
75

200
200
03
63
e3
200

630,546
2tl'13,.l0í
'1375,91)í

2335,079

609,069
615,{,391
38,18,300

36t ,0í I
3234,711

409,9í 3

'1227,915
3504,383

0

57{,17'ú
13t13,091

240,471
676,í 32

751,8$6

29t17,006
231 ,í 09

2203,701
610,516

1036,279
2{8,882
282,988

1068,{76
166,473
700,886

226,753
128,0í 4

310,838
t 3{,7.l

I
2

3

.l

5

0

I
I
I

t0
l1
12

í3
14

t5
í6
17

18

cleporrto gemco- rotundt alandoal

Polyllne Alcndrocl - Àllnc - Rosárto
Polyllnc
Polyhne
Polyllnc
Potyline
Polylinc
Polyltne
Polylino
Polyline
Polylinc
Polyllnc
Polyllne
Polyllne
Polyllne
Polyllnc
Polyline
Polylinc
Potylrnc

Terena - Hortrnhae
ilarmelos
f,tarmelos

1 S{ 2,4.13

Alrnclrorl - Minr - Roeirio
Alrndroal - I,llnr - Roeárlo
Alrndrorl - ?Jlinr - Roeárlo
Alrndrorl - Àlinr - Rosirlo
Terena . Forrelra
Terono
Teronn - Fçrreiro - LlJuntoo
Tarcna - Fcrreirr - LlJuntop
Tcrcna - Fcrrclrr - ÀtJuntos
Terenr - Ferrelra - lJlJunloc
Tarcnr - Fcrrelrl - l.lJuntoe
Terena . Ferrelra - ÀlJuntor
Tcrona - terrolra - lúJuntos
Terana - Fcrrclrr - líJuntoc
Juromcnhr
Tcrcna - Hortinhrr - Mrrmelor
Tcrcnr - Hortinhrs - I,lrrmclos

75.|,452

688,53 2

Alrndrool - Torenl
Hortinhar
Teronl - Hortinhrs - lllorrnelos
Orvrlhor

lylrrmclor - Pirg -Venda
Tcrcnr - Fcrrsirr - LlJuntoa
Terena - Ferrelrl - LlJuntoe
lírrmclos
Ferreira - Carnelror
Forroira - Carnolrog
Farreiru - Cornelrtog
derivrçto prrt rctGrv, prlha
reúorv. pclhr - derivrçào cla adutor
Sôo Romào - Ctrctlhtlt
algares morentE bríurcaçào- deposlt
rlgrrcs drs morcnr§ - clcrrvrçào
Furo polho { - rererv, do ptlhc
Furo polhô 3 - roB6rv, prlha
Furor Cornoiro - rode águl
Rercr. velho revÊr, gcmGo

f crena - Horttnhrs - lUhrnralor
Terena - HOrtrnhog . l.larmelos

9{7,3,lI
3t88,889

&08,0&l
6609,87

3Í 6,{ô8
20t,E'l.l
196,7.1Í

'1888,01{
623.838
806,f28
8r3,206

1109,912

ô8

r 31

95

50

t0
r00

00

r20
í20
120

90

100

00

100

80

80

100

50,
r00

00

r69
rr0

3t
0

0

10

22

{
4

I
I
0

0

7

0

0

{
2

0

0

2

2

0

a

t30
20

80

30

76

t6
0

t5
4

E

4

0

{
0

2

0

í
0

t5
{
0

0

I
2

3

4

5

6

7

I
I

í0
Ít
12

r3
14

í5
t8
17

í8
t9
?0

?1

22

Potnt
Polnt
Pornt
Polnl
Polnt
Point
Point
Point
Point
Point
Polnt
Point
Polnt
Point
Point
Pornt
Potnt
Polnt
Polnt
Potnt
Polnt
Polnt

Juromenhr - Furo 6

Crbeço dc Carnerro - Furo 2

»25 anoe
PVC ON 1ô0 126 anog

CabcÇo de Carnerro - Furo 3

33,1

rÊtcl1/t
em funcionamento

0 rcEcn,t

5,6 rêrcrvt
13,8 rgrgrva

0 celodo
6,3 cm Íunclonemonto
3 rclorv!, t bomb!

í9,8 rcacrvt
5,2 rercratr r bombo
0 am íunclotnmânto

39 plrzomctro
0 crn Íunclontmcnto

10,{ rctorv6
0 rcüorv6
0

Juromenha . Furo 4

Jurornonho - Furo 2 PVC Dlr 100 1996

juromenhc
pvc oil r80
PVC Oil r 80llrlhrdr A[a

St, Antónlo - Furo 3

Prlha-furo3
1999

2008
200s

PVC D[ 100

PVC DH t 00

PVC Dt{ 100

Palha - Furo 5
Palho - turo ô

PVC Dil 1{0
cso romào PVC Otl 100
PVC Dil 1e0 1969

l,lorenre 2 - turo
sr, Anlónlo - turo 5
St, Antónro - Furo 4
st. Antónto- Furo Í
St, António - turo 2

Palha -ÍuroZ
Palha - Furo I
Palha - Furo {
Cabaça dc Carnciro - Furo I
Juronrenha - Furo 5

Juromcnha - Furo I

.l984

úGrn bomb PVC Dtl 200

0
0
0

5'l'3
19,5

rcErrvr PVC 0ll 200 1996

em íuncionomênto »25 onor
em Íunciontmonto PVC Dtl 200 "28 onog
rêDorv! com bomb PVC 0ll 180

rercrvo rem bomb PVC 0ll 180

0 Point
1 Point
2 Polnt
3 Point
4 Poinl
5 Potnl
6 Point
7 Potnt
I Polnt
9 Polnt

í0 Polnt
11 Polnt
12 Polnt
í3 Point
14 Polnt

Elovcdo
Apolcdo
Apoiodo
Elevcdo
Elavrdo
Elevado
Apoiado
Elevado
Apoiado
Apolcdo
Elevado
Apolado

372,t15

370,46
371,6
369,6

2 r 2,33
204,61
326,26

3?9,53
243, E3

250,6{
307, t 2

294,22
33í

309,06
229,3

3 7 0,95
37 3,95
30ô,J5
271,84
2í rt,63

227,X1

340,56
3t1Í,53

246,3

26{,94
310,{2
38I,'12

339.9

3í í,8 3

230,í 5

Rororvatório 2 - Alandroel
Rorervrtórto 3 - Alandrorl
Rerervctório - lílnc do Bugalho
Rerervatório - Rosàrio
Rarervrtóno - Juromenha
Rcrc rvrtório - lJlrrmaloc
Rerervatôrlo - Plre
Rerervrtdrio - Ferretrl
Rerervatório . Cabeça de Carneiro
Roaorvctório - Vondo
Rerorvrtórlo - Pllhr
Rctervrtório - Orvalhoc
Raoe rvatório - Hortínhar
Rarcrvrtório - Tcrcnr

100

200
200

7E

100

50

200
200
126
200

90
'100

100

80
f6

370 PVC 0lr 100
2ô8,8 PVC 0ll í l0

x1,2A pVC 0il90
203,81
324,t6 PVC olt 110

328,88 pVC olt 110

2t2,f 3 Ft0 Dil 80
2{9,74 PVC oil 63
30ô,22 FrD Dll 80
20,{,02
330,2 PVC Dil 63

307,95 PVC 2"
226.6 lerro 0ll 63

Gonrao Apolodo

Apoltdo

rFo oil tso
PVC oil 90
PVC oil 90
PVC oil 90

PVC oil í10
PVC DII .I10

rFD Dil t00
PVC Dil ô3
rr0 Dil 90

pvc D,r 83
wc 126, FtD 90
Ícrro Dll tlO

Srstema de Abastscrnlsnto de Juronlenha

Legenda

^ 
caPtaçÕes pcagem adutora

* equipamento

a estação elevatoría

--E adUCãO

zon a servida abast eci mento

0 ü5
Itrlomete rs

pry
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Anexo IV

PROJECTO DE REABILITAÇAO DAS INFAESTRUTURAS DA VILA DE

JUROMENHA

INFRA--ESTRUTURAS DE AGUAS E ESGOTOS

PEÇAS DESE N HADAS

Page | 1

AN EXO IV



RnanurlçÃo DAS TNFAESTRUTURAS DA vrLA DE JURoMENHA

INpnt-ssrRUTuRAS DE Ácuas n Escoros

Peças Desenhadas

Des. 1 - Planta de Localização. Esc. 1/25000

Des. 2 - Rede de Abastecimento de Água. Implantação - Definição dos Nós e troços. Esc.

1/500

Des. 2.4 - Rede de Abastecimento de Água. Mapa de Nós. S/Escala

Des. 3 - Rede de Rega e Incêndio.Implantação - Definição dos Nós e troços. Esc. 1/500

Des. 3.A - Rede de Rega e Incêndio. Mapa de Nós. S/Escala

Des. 4 - Rede de Drenagem de Aguas Residuais Domésticas. Implantação. Esc. 1/1000

Des. 5 - Rede de Drenagem de Águas Residuais Domésticas. Perfis Longitudinais. Esc. H:

1/1000; V: 1/100

Des. 6 - Rede de Drenagem de Águas Residuais Pluviais. Implantação. Esc. l/1000

Des. 7 - Rede de Drenagem de Ágrras Residuais Pluviais. PerÍis Longitudinais. Esc. H:

l/1000; V: 1/100

Des. I - Deposito de Água e Central Hidropressora- Planta de Implantação e Perfis. (2Folhas)

Esc. 1/200- 1/500

Des. 9 - Deposito de Água e Central Hidropressora- Edifício de Apoio - Planta Cortes

Alçados Pormenores Esc. 11200- 1/500

Des. 10 - Deposito de Agua e Central Hidropressora- Central Hidropressora - Pormenores.

Esc. 1/15
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